[image: image1.jpg]

Собрание депутатов

Каслинского муниципального района
ПЯТОГО СОЗЫВА
Челябинской области

Р Е Ш Е Н И Е

от «22» марта 2016 г. № 52

г. Касли

Об утверждении Порядка разработки,

корректировки, мониторинга и контроля

стратегии социально-экономического

развития Каслинского муниципального района

На основании Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона Челябинской области от 27.11.2014 №63-ЗО «О стратегическом планировании в Челябинской области», решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области от 28.05.2015 № 488                            «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Каслинском муниципальном районе»

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля

стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Красное знамя» Порядок, утвержденный в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

                     Л.А. Лобашова

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

от «22» марта 2016 г. №52
ПОРЯДОК

разработки, корректировки, мониторинга и контроля стратегии

социально-экономического развития Каслинского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработки и корректировки, мониторинга и контроля  стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27.11.2014 № 63-3О «О стратегическом планировании в Челябинской области», решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 28.05.2015 № 488 «Об утверждении положения о стратегическом планировании в Каслинском муниципальном районе».

2. Стратегия является документом стратегического планирования Каслинского муниципального района, определяющим  долгосрочные приоритеты, цели и задачи муниципального управления, направленные на обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

3. Стратегия социально-экономического развития Каслинского муниципального района разрабатывается на основе законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Челябинской области с учетом документов стратегического планирования Каслинского муниципального района.

4. Стратегия социально-экономического развития Каслинского муниципального района является основой для разработки муниципальных программ Каслинского муниципального района, схемы территориального планирования Каслинского муниципального района, плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

5. Стратегия социально-экономического развития Каслинского муниципального района содержит:

1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Каслинского муниципального района;

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Каслинского муниципального района;

3) показатели достижения целей социально-экономического развития Каслинского муниципального района, сроки и этапы реализации стратегии социально- экономического развития Каслинского муниципального района;

4) ожидаемые результаты реализации стратегии социально- экономического развития Каслинского муниципального района;

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района;

6) информацию о муниципальных программах Каслинского муниципального района, утверждаемых в целях реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

6. Стратегия социально-экономического развития Каслинского муниципального района разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Каслинского муниципального района на долгосрочный период.

7. В разработке стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района принимают участие структурные и отраслевые подразделения администрации Каслинского муниципального района, главы и председатели Советов депутатов городских и сельских поселений Каслинского муниципального района, депутаты Собрания депутатов Каслинского муниципального района и по согласованию территориальный отдел государственной статистики в г.Миасс (г.Касли), Управление Пенсионного фонда России в Каслинском районе Челябинской области, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 20 по Челябинской области, отдел МВД России по Каслинскому муниципальному району, ОКУ «Центр занятости населения г.Касли», а также иные участники стратегического планирования (далее именуются - участники разработки стратегии социально- экономического развития Каслинского муниципального района).

8. Разработка стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района осуществляется каждые 6 лет. Дата начала разработки и участники разработки стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района определяются распоряжением администрации Каслинского муниципального района о разработке стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

9. Разработка стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района осуществляется отделом экономики и инвестиций администрации Каслинского муниципального района (далее именуется — отдел экономики и инвестиций) совместно с участниками разработки стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

10. Отдел экономики и инвестиций готовит проект распоряжения администрации Каслинского муниципального района о разработке стратегии социально- экономического развития Челябинской области, содержащего план разработки стратегии социально-экономического развития Челябинской области, предусматривающий в том числе общественное обсуждение проекта стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

11. Распоряжением главы Каслинского муниципального района  создается и утверждается рабочая группа по разработке проекта Стратегии с закреплением ответственных лиц по направлениям (далее - рабочая группа). В состав рабочей группы включаются заместители главы Каслинского муниципального района, руководители структурных и отраслевых подразделений администрации Каслинского муниципального района,  депутаты Собрания депутатов Каслинского муниципального района, главы и председатели Советов депутатов городских и сельских поселений Каслинского муниципального района, представители бизнес-сообщества.

12. Отдел экономики и инвестиций направляет не позднее 15 апреля текущего года участникам разработки стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района запрос о представлении сведений в соответствии с требованиями пункта 5 настоящего Порядка.

13. Участники разработки стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района в сроки, установленные распоряжением администрации Каслинского муниципального района о разработке стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района, представляют в отдел экономики и инвестиций сведения по форме, утверждаемой отделом экономики и инвестиций.

14. Главы городских и сельских поселений Каслинского муниципального района обсуждают предложения для включения в стратегию социально-экономического развития Каслинского муниципального района  с депутатами Советов депутатов и направляют в отдел экономики и инвестиций.  Предложения для включения в стратегию социально-экономического развития Каслинского муниципального района подписываются главой и председателем Совета депутатов поселения.

15. Отдел экономики и инвестиций на основе сведений, представляемых участниками разработки стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района, в срок, установленный распоряжением администрации Каслинского муниципального района о разработке стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района, разрабатывает проект стратегии социально- экономического развития Каслинского муниципального района и направляет его на согласование участникам разработки стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

16. С целью проведения общественного обсуждения проект стратегии размещается на официальном сайте администрации Каслинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Стратегия социально-экономического развития Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района по представлению главы Каслинского муниципального района в срок не позднее 30 декабря текущего года.

18. Корректировка стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района осуществляется в соответствии с распоряжением администрации Каслинского муниципального района с учетом документов стратегического планирования Каслинского муниципального района, предложений участников стратегического планирования в соответствии с положениями, предусмотренными настоящим Порядком для разработки стратегии социально-экономического развития  Каслинского муниципального района.

19. Мониторинг и контроль реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района осуществляются отделом экономики и инвестиций совместно с участниками стратегического планирования на основе данных официального статистического наблюдения, ежегодных отчетов о реализации основных направлений деятельности администрации Каслинского муниципального района, муниципальных программ Каслинского муниципального района, а также иной информации, представляемой участниками стратегического планирования в соответствии с их сферой ведения.

20. Руководители структурных и отраслевых подразделений администрации Каслинского муниципального района ежеквартально в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, направляют  в отдел экономики и инвестиций информацию о реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района.

Информация о реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района ежеквартально заслушивается на расширенных аппаратных совещаниях администрации Каслинского муниципального района, заседаниях депутатских комиссий Соьрания депутатов Каслинского муниципального района, размещается на официальном сайте администрации Каслинского муниципального района (www.kasli.org), а также в СМИ.

21. Участники стратегического планирования направляют не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, в отдел экономики и инвестиций сведения о реализации стратегии по форме, утвержденной отделом экономики и инвестиций.

22. Информация о реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района ежегодно подготавливается отделом экономики и инвестиций на основании сведений, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, и в срок до 20 апреля года, следующего за отчетным, представляется главе Каслинского муниципального района.

23. Глава Каслинского муниципального района в срок до 1 мая  года, следующего за отчетным, представляет информацию о реализации стратегии социально-экономического развития Каслинского муниципального района на утверждение в Собрание депутатов Каслинского муниципального района.

24. Стратегия социально-экономического развития Каслинского муниципального района  в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается на сайте администрации Каслинского муниципального района (www.kasli.org) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Каслинского

муниципального района

                                                             А.В. Грачев

4